the consolidated net profit, 
represents a dividend of 
20 euro cents per share.

Proposta de Aplicação de Resultados 
Proposal for the Allocation of Profits

6

No exercício de 2013, a 
Novabase SGPS, SA apresentou 
um resultado líquido 
consolidado de € 7.510.484,10 
(sete milhões, quinhentos e dez 
mil, quatrocentos e oitenta e 
quatro euros e dez cêntimos) 
e um resultado líquido de 
€ 14.219.654,57 (catorze 
milhões, duzentos e dezanove 
mil, seiscentos e cinquenta e 
quatro euros e cinquenta e sete 
cêntimos) nas contas individuais.

De acordo com a lei e os 
Estatutos, 5% do resultado 
líquido do exercício destina-se 
ao reforço da reserva legal, até 
que esta represente pelo menos 
20% do capital social.

A demonstração da posição 
financeira individual da 
Sociedade, reportada à data 
de 31 de dezembro de 2013, 
apresenta reservas legais no 
montante de € 3.140.139,40 
(três milhões, cento e quarenta 
mil, cento e trinta e nove euros 
e quarenta cêntimos). Este 
montante é igual ao mínimo 
legalmente exigível, não se 

In 2013, Novabase SGPS, SA 
had a consolidated net profit 
of €7,510,484.10 (seven million, 
five hundred and ten thousand, 
four hundred and eighty four 
euros and ten cents) and a 
net profit of €14,219,654.57 
(fourteen million, two hundred 
and nineteen thousand, six 
hundred and fifty four euros 
and fifty seven cents) in the 
individual accounts.

In compliance with the 
provisions of law and the 
articles of association, 5% 
of the net profit for the year 
should be added to the 
statutory reserves until this 
balance reaches 20% of the 
share capital. 

The individual statement 
of financial position of the 
Company, reported as at 
December 31, 2013, presents 
statutory reserves in the 
amount of €3,140,139.40 (three 
million, one hundred and 
forty thousand, one hundred 
and thirty nine euros and 
forty cents). This amount is 
equal to the minimum legally 

tornando, por outro lado, o 
capital próprio da Sociedade 
inferior à soma do capital e 
das reservas que a lei ou o 
contrato não permitem distribuir 
aos sócios, em consequência

[...]

Nos termos das disposições 
legais e estatutárias, o Conselho 
de Administração propõe que 
os resultados líquidos a título 
individual sejam distribuídos da 
seguinte forma:

1. Do resultado líquido do 
exercício, acima mencionado, 
sejam pagos aos acionistas 
€ 6.280.278,80 (seis milhões, 
duzentos e oitenta mil, duzentos 
e setenta e oito euros e oitenta 
cêntimos), correspondendo a 
€ 0,20 (vinte cêntimos de euro) 
por ação, relativamente ao 
número total de ações emitidas;

2. Que o montante 
remanescente do resultado 
líquido do exercício, no valor de 
€ 7.939.375,77 (sete milhões, 
novecentos e trinta e nove mil, 
trezentos e setenta e cinco 
euros e setenta e sete cêntimos), 
seja transferido para resultados 
transitados.

Lisboa, 27 de Março de 2014
Lisbon, 27 March 2014

O Conselho de Administração
Board of Directors

Lisboa, 27 de março de 2014
O Conselho de Administração

Lisbon, 27 March 2014

[...]

Board of Directors

Pursuant to legal and statutory 
provisions, the Board of 
Directors proposes that the 
net profit be allocated, on an 
individual basis, as follows:

1. From the net profit for the year 
above mentioned, an amount 
totalling € 6,280,278.80 (six 
million, two hundred and eighty 
thousand, two hundred and 
seventy eight euros and eighty 
cents), corresponding to 
€ 0.20 (twenty euro cents) per 
share of the total number of 
shares issued, shall be paid to 
shareholders;

2. The remainder of net profit 
for the year in the amount of 
€ 7,939,375.77 (seven million, 
nine hundred and thirty nine 
thousand, three hundred 
and seventy five euros and 
seventy seven cents) shall 
be transferred to retained 
earnings.

Anexos ao Relatório 
de Gestão Consolidado

Annexes to the Consolidated
Board of Directors’ Report

7

Informação sobre a participação 
dos membros dos orgãos de 
administração e de fiscalização